barbaris servitutem annos 400. ego autem gentem, quae eos servitio
premet, ulciscar. atque tum hoc revertentur magnis cum opibus quarta
post aestate. tu autem placida morte senex ad maiores tuos aggrega-
beris." quid autem? nonne et Moses et reliqui vates peccata Israeli,
eius incredulitatem, et in Christum contumaciam, utque essent Iudei
per gentes dissipandi, praedixerant? quodsi Moses et reliqui vates dei
dono futurorum cognitione sunt instructi, quo pacto deus, qui per eos
locutus est, futura ignoraret? porro illud "consideravit deus," id est
paenituit eum, et "descendam visum," dicta sunt ad humanum captum
accommodata. quod etiam tentavisse Abrahamum dicitur et odoratus,
et quae horum sunt similia, ea dicta sunt nostrae imbecillitatis causa,
verbis ad naturae nostrae morem compositis. nam sacrificia a se non
expetiens Davidi verbis sic exponit (Psalm. 49) "egone ut carnes tau-
rorum edam, aut sanguinem hircorum bibam?" huic filius dei, ante
saecula ex ipso genitus et ultimis temporibus nostrae salutis causa de
virgine natus, haec et alia id genus rudibus quasi interpretatus est.
quod deus et pater omnia praeesciat, sic. (Matth. 6) "novit pater ve-
ster caelestis vos istis omnibus indigere, idque antequam ipsum ro-
getis." et qui eum non ubique omnia videre putarent, eo refutantur
(Math. 7) "precamini in abdito; et pater vester qui occulta videt, vo-
bus reddet in aperto." qui eum putarent non esse bonum, sic refellun-

ῆμεῖς πονηροὶ ὅντες οἰδατε δόματα ἀγαθὰ διδόναι τοῖς τέκνοις ὑμῶν, πόσῳ μᾶλλον δὲ πατὴρ ὑμῶν δὲ οὐράνιος δώσει ἀγαθὰ τοῖς αἰτοῦσιν αὐτὸν;² καὶ τοῖς δρκοῦσιν αὐτὸν θυσιῶν δρέγεσθαι διηγόρευσεν ὁ Θεὸς ἔλεος θέλει καὶ οὐ θυσίας.³ καὶ τοῖς ὑπολαμβάνουσι κακὸν αὐτὸν εἶναι παραινῶν ἐβόα γίνεσθε οἰκτιόμονες ὡς 5

P 210 καὶ δὲ πατὴρ ὑμῶν δὲ οὐράνιος.² διὰ δὲ τὸν ἀπατωμένους πολλοὺς θεοὺς ὑπάρχειν ἔφη ἵνα γινώσκωσί σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν, καὶ διὰ ἀπέστειλας Ἰησοῦν Χριστόν,³ καὶ ἔξομολογοῦμαλ σοι πάτερ κύριε τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς γῆς.³ καὶ μέντοι πρὸς τὸν ἐπερωτήσαντα γραμματέα πολα ἐστὶ πρώτη πισῶν ἐντολῶν, ἀπε-10 κρίθη ἄκουε Ἰσραὴλ, κύριος δὲ θεός σου κύριος εἶς ἐστι.³

Ο δὲ Σίμων συνιδὼν διὰ δὲ Πέτρος αὐτὸν συνάγει ταῖς γραφαῖς εἰς τὸν περὶ θεοῦ λόγον, ἔξετασμὸν γενέσθαι μὴ θελήσας ἀνεγώρησε μετὰ πολλῆς αἰσχύνης καὶ ἥττης. ἦν γὰρ δὲ ἔξυγιστος πολύπειρος μὲν ἐν ταῖς διαβολικαῖς ἐνεργείαις, ἀπειρος δὲ ἐν ταῖς 15

B πνευματικαῖς διδασκαλίαις. καὶ γὰρ οὐτως ἔξησκημένος ἦν ἐν ταῖς μαγείαις καὶ μεθοδείαις τοῦ Σατᾶν ὡς οὐκ ἄλλος τις τῶν πρὸ αὐτοῦ σχεδὸν περὶ ταῖς διαβολικαῖς ἐπινοιαῖς καὶ κακονοργίαις διαβεβοημένων. ἀνδριάντας γὰρ ἐποίει πέριπτεῖν, εἰς πῦρ κυλιόμενος οὐκ ἐκαλετο, εἰς ἄέρα ἤπτιτο, ἐκ λιθῶν ἀρτούς ἐποίει, 20 δράκων ἐγίνετο, εἰς χρυσὸν μετεβάλλετο, καὶ εἰς δῆρες καὶ ἔτερα ζῷα μετεμορφοῦτο, διπρόσωπος ἐγίνετο, θύρας κεκλεισμένας καὶ μεμογέλευμένας ἦνοιγε, σιδηρᾶ δεσμὰ διέλινεν, ἐν δείπνοις εἴδωλα